
 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   
email: info@comune.tiriolo.cz.it 
web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

N°  20 OGGETTO: Aggiornamento diritti di segreteria e 

rimborsi per costo di produzione. Esame ed 

approvazione. 

del  24/02/2022 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemilaventidue addì Ventiquattro nel mese di 

Febbraio alle ore 10,00 ed a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune, regolarmente convocata si è riunita 

la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Sindaco 

Domenico Stefano Greco e con l'intervento degli 

Assessori: 

 

Data: 24/02/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

                      P.E. Giovanni Cocerio 

                  ________________________ 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 

Dott. Ivan Mascaro 
Data: 24/02/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Domenico D’Alta 

                   __________________________  

 

                   

 

 

 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 

Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e la discussione 

dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 

 

 

 

 

 
  

Assessore Pres. Ass. 

1) Davide Longo     X      

2) Domenico Paone  X 

3) Anna Francesca Laria X  

4) Irene Francesca Eleonora 

Paonessa 

X  

  

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


LA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 20/2022 

 

Premesso: 

Richiamata la pregressa deliberazione G.M. n.89 del 09/09/2021, resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con la quale l’allora Amministrazione Comunale di Tiriolo ha disposto, in ultimo, 

l’aggiornamento del costo dei diritti di segreteria e dei rimborsi per il costo di produzione degli atti; 

Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo aggiornamento dei diritti di segreteria che 

attengono specificatamente a procedimenti di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

Vista la proposta di aggiornamento all’uopo redatta dal predetto Ufficio; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva, nonché, sotto il profilo della regolarità contabile, dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                                     DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

Modificare, come per effetto del presente atto modifica, gli importi applicati a titolo di “diritti di 

segreteria”, inerenti specificatamente a procedimenti di competenza dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

Approvare, pertanto ed ai fini di una migliore comprensione da parte dei cittadini, la nuova tabella 

riepilogativa generale comprendente gli importi a titolo di diritti di segreteria, di rimborso per costo 

di produzione, di diritti di notificazione e di rimborso spese postali, nella quale, in neretto, sono 

riportate le modifiche decise col presente deliberato:    

 

DIRITTI DI SEGRETERIA  

Edilizia privata  

Permesso di costruire, SCIA e CILA relativi ad interventi di nuova edificazione e 

ampliamento e interventi su immobili esistenti: 

- non quantificabili 

- fino a 100 mq.  

- fino a 200 mq. 

- superiori a 200 mq. 

 

 

      €.      200,00 

       €.      300,00 

      €.      400,00 

      €.      500,00 

Permesso di costruire, accertamento di conformità e D.I.A. relativi a telefonia 

mobile  

€.1.500,00 

Rinnovi e proroghe di permessi di costruire 50% delle 

somme previste 

per l’atto 

originario 



Volture  20% delle 

somme previste 

per l’atto 

originario  

Certificati di abitabilità o agibilità 

- fino a 100 mq.  

- fino a 200 mq. 

      -    superiori a 200 mq. 

 

     €        200,00 

     €        300,00 

    €        400,00 

Certificati di destinazione urbanistica €.60,00 fisse + 

€.7,00 per ogni 

particella 

interessata fino 

ad un massimo 

di €.500,00 

Deposito tipi mappali €.50,00 

Attestati e certificati di qualsiasi altra natura €.50,00 

Servizi  

Autorizzazione allaccio rete idrica €.30,00 

Autorizzazione allaccio alla rete fognaria €.17,00 

Volture 50% delle 

somme previste 

per l’atto 

originario 

Servizi amministrativi  

Attestati e certificati di qualsiasi  altra natura €.1,00 in carta 

semplice 

€.2,00 in carta 

legale o resa tale 

Servizi demografici  

Certificati anagrafici €.0,50 in carta 

semplice 

€.1,00 in carta 

legale o resa tale 

Certificati con ricerca di archivio per nominativo €.3,50 in carta 

semplice 

€.7,00 in carta  

legale o resa tale 

Diritto fisso per rilascio o rinnovo carta d’identità cartacea  €.5,42 

Diritto fisso per rilascio o rinnovo carta d’identità elettronica € 22,20 

Duplicato carte d’identità elettronica €.27,40 

Attestati e certificati di qualsiasi altra natura, autenticazione di firme e 

legalizzazione fotografie 

€.0,50 in carta 

semplice 

€.1,00 in carta 

legale o resa tale 

Servizio elettorale  

Certificati elettorali €.0,50 in carta 

semplice 

€.1,00 in carta 

legale o resa tale 



Certificati con ricerca di archivio per nominativo €.3,50 in carta 

semplice 

€.7,00 in carta  

legale o resa tale 

Certificati di qualsiasi altra natura €.0,30 in carta 

semplice 

€.0,60 in carta 

legale o resa tale 

Rilascio di liste elettorali, sia cartacee che su floppy disk €.15,00 

Polizia Urbana  

Estrazione di copie di atti inerenti al rilevamento di incidenti stradali effettuali 

dalla Polizia Urbana 

€.3,50 in carta 

semplice 

€.7,00 in carta  

legale o resa tale 

Attestati e certificati di qualsiasi altra natura €.0,50 in carta 

semplice 

€.1,00 in carta 

legale o resa tale 

 

 

 

Servizi contabili e finanziari  

Attestati e certificati di qualsiasi natura €.3,50 in carta 

semplice 

€.7,00 in carta  

legale o resa tale 

 

RIMBORSO PER COSTO DI 

PRODUZIONE 

 

Dimensione della 

copia 

Copie informali Copie autenticate 

 

Riproduzioni formato 

A4 

€.0,50 per ogni facciata €.1,00 per ogni facciata 

Riproduzioni formato 

A3 

€.1,00 per ogni facciata €.2,00 per ogni facciata 

Riproduzioni formato 

A4 e A3 a scopo di 

ricerca e studio  

gratuite €.0,50 per ogni facciata 

 

DIRITTI DI NOTIFICAZIONE E SPESE 

POSTALI 

 

Notifica €.5,88 per ogni singola notificazione 

Spese postali pari al costo di spedizione 

 

 

Confermare, per il resto e integralmente, la pregressa deliberazione G.M. n. 89 del 09/09/2021; 

Demandare ai Responsabili delle Aree Amministrativa, Tecnico-Manutentiva e Finanziaria di questo 

Ente ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore 

adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 



deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, 

copia del presente provvedimento, ai Responsabili delle Aree Amministrativa, Tecnico-Manutentiva 

e Finanziaria del Comune di Tiriolo, nonché ai Servizi Demografici, al Servizio Elettorale e 

all’Ufficio di Polizia Municipale sempre di questo Ente; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco 

F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     dal 01/03/2022    al 16/03/2022      
Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


